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Abstrakt

SAGE2 je platforma, která umožňuje týmům uživatelů manipulovat s jejich
data na stěně složené z mnoha displejů. Pomocí webových technologií nabízí
uživatelům možnost spolupráce s multimediálním kontentem v reálném čase.
Cílem teto bakalářské práce je provést analýzu SAGE2 API (Application pro-
gramming interface), navrhnout a implementovat sadu widgetů pro SAGE2.

Autorem byly realizované následující aplikace: digitální hodinky s mož-
ností zobrazení počasí a budíkem, SAGE2 klient pro sociální síť Instagram
a univerzální konstruktor grafů. V teto práci čtenář najde zájmové problémy,
se kterými se autor setkal během realizace widgetů a způsoby jejich řešení.

Klíčová slova telestěna, widgety, velké rozlišení, kolaborativní práce, In-
stagram, grafy, SAGE2

Abstract

SAGE2 is a platform that allows users’ teams to manipulate with their data on
a wall made up of multiple displays. Using web technologies, it offers users the
ability of collaborating work with multimedia content in real-time. The aim
of this bachelor thesis is analyze the SAGE2 API (Application programming
interface), design and implementation of a set of widgets for SAGE2.
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The following applications were made by author: digital watches with an
alarm and weather display, the SAGE2 client for the social network Instagram
and the universal chart constructor. In this work, the reader will find interes-
ting issues that the author encountered during the implementation of widgets
and ways to solve them.

Keywords display wall, widgets, high resolution, collaboration work, In-
stagram, charts, SAGE2
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Úvod

Dávno bylo zavedeno, že společná práce nad projektem přináší spoustu výhod:
větší počet názorů, rychlost, lepší kontrola atd. A jelikož v dnešní době máme
prostředky k řešení různorodých IT problémů – aktivně se rozvijí produkty
pro kolaborativní práci. Díky tomu vzniká mnoha software a hardware, které
mají za cíl usnadnit a udělat takový přístup k práci mnohem pohodlnější.
Většina takových nástrojů je ovšem zaměřená na sdílený přístup mezi jednot-
livci za pomocí vzdáleného připojení k počítači a obrazovce. Jsou ale projekty,
u kterých je preferovaná spolupráce více lide nad velkým objemem dat v re-
álném čase. Pro tyto účely je možné použít například panely dělených LCD
displejů. Ovšem vzniká potřeba realizovat nastroj, který by umožnil takové
panely řídit, tzn. vizualizovat data ve velkém rozlišení a umožnit je snadno
manipulovat.

V roce 2009 vznikla platforma SAGE, která pomohla vyřešit tento pro-
blém pro vice než 100 významných instituci. V roce 2014 následuje SAGE2
– nová verze původního SAGE, která je na rozdíl od předchůdce, napsaného
v programovacím jazyce C++, je založená na webových technologiích a spouští
se v prohlížeči, což přináší ještě více výhod jak pro uživatele, tak i pro vý-
vojáře [2]. Nezbytnou části tohoto nástroje jsou tak zvané widgety – menší
aplikace, které běží v kontejneru SAGE2. Zmíněná platforma má svoje API,
které pomáhá vývojářům jednoduše vytvářet vlastní widgety, vytvoření kte-
rých je velkým přínosem pro rozvoj SAGE2, její popularity a funkcionality.
Umožní to všem uživatelům teto platformy snadnější práci a pohodli, což je
největší motivace autora při výběru téma bakalářské práce.

Cíl práce

Autor bakalářské práce stanovil před sebou cíl provést rešerši SAGE2 API,
stávajících widgetů pro SAGE2 a zároveň možnosti a omezení pro vytvoření
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Úvod

vlastních aplikací. Na základě teto analýzy navrhnout nejméně pět různých
widgetů a implementovat alespoň tři z nich.

Vytvořené aplikace by měli přinášet něco nového, být konfigurovatelné
a dokumentované, mít možnost ovládáni za pomocí vstupního zařízení. Není
cílem daného projektu zaměření na grafickém rozhraní. Modernizace a vy-
lepšení vzhledu bude náplně dalších navázaných bakalářských prácí. Widgety
musí být řádně otestované: a to jak funkcionalita, tak i uživatelské rozhraní
ve FIT SAGElab2.

Výsledkem teto práce by mělo být dosažení zmíněného cíle nebo dokázání,
že postavený úkol nejde vyřešit v rámci dané bakalářské práce.

Struktura práce
Kapitola 1 bude věnovaná seznámení s SAGE2, její API, možnosti a ome-
zení, analýze stávajících widgetů a vysvětlení, potřebných k pochopení teto
bakalářské práce, pojmů.

V kapitole 2 bude následovat návrh řešení postaveného úkolu. Na základě
výsledků analýzy z předchozí kapitoly a zadání práce budou stanovené funkční
a nefunkční požadavky. Mimo jiné, čtenář zde najde návrh uživatelského roz-
hraní a prototypy budoucích aplikací.

Další kapitola 3 se bude věnovat implementaci navřených widgetů. Zde
budou probrané všechny aspekty a problémy, které autor řešil během vývoje.
Čtenáři budou představené zajímavé vlastnosti a funkce implementovaných
aplikací.

Kapitola 4 bude obsahovat návrh testovacích scénářů uživatelského roz-
hraní a výsledky testování, které proběhne ve SAGElab (technická laboratoř
Fakulty informačních technologií ČVUT, která mimo jiné, je vybavená pane-
lem displejů s celkovým rozlišením 9600×4320).

Závěr se bude věnovat výsledkům a vyhodnocení provedené práce, její
přínosem a výhledem do budoucnosti.

2https://sagelab.cesnet.cz/cz/
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole jsou popsané současný stav platformy SAGE2, její výhody
a nedostatky, porovnání s dalšími existujícími produkty pro velké panely dis-
plejů. Zde čtenář také najde analýzu SAGE2 API, na základě které budou
v další kapitole stanovené funkční a nefunkční požadavky.

1.1 Terminologie
Předtím, než se čtenář pustí do zkoumání dalších častí, je vhodné se seznámit
se základními pojmy a názvosloví, které jsou používané během teto bakalářské
práce, čím pomohou lepé pochopit její obsah.

Middleware – obecný pojem pro programové vybavení, které slouží jako
lepidlo pro jíž existující a často komplikované aplikace [3].

Widget – obecný typ aplikací, které mají vlastnost přenositelnosti mezi
jednou či několika různými platformami [4].

API – neboli rozhraní pro programování aplikací. Jedná se o balík kniho-
ven, funkcí či nějakých procedur, které může programátor využívat a ovládat
či komunikovat se softwarem [5].

OAuth 2.0 – je moderní autorizační protokol (resp. framework), který
se stal standardem pro zabezpečení webových služeb [6].

1.2 Přehled SAGE2 a analogických produktů
Platforma SAGE byla rozpracovaná v roce 2009 skupinou studentů dvou uni-
verzit: University of Hawai‘i v Mānoa3 a University of Illinois v Chicago4. Jak

3https://manoa.hawaii.edu/
4http://www.uic.edu/

3

1. Analýza

Obrázek 1.1: Architektura SAGE2 [1].

je tomu napsáno na oficiálních stránkách SAGE: cílem tohoto middleware je
umožnit lidem se dívat na velké množství informace a nacházet řešení rych-
leji, přesněji a úplněji [2]. V roce 2014 SAGE byla kompletně přepsaná a tím
vznikla její nástupkyně SAGE2. Nová platforma je napsaná v JavaScriptu, po-
užívá webové technologie a běží v prohlížeči, což přináší nezávislost na plat-
formách a operačních systémech, jednoduchou škálovatelnost widgetů atd..
Hlavní důraz v nové verzi je kladen na kolaborativní práci: každý uživatel
může nadefinovat vlastní kurzor a takovým způsobem, víc lidí mají možnost
současně spolupracovat na jedné ploše [7].

Podle [1] tým vývojářů SAGE2 měli několik důvodů pro přechod na použití
webových technologií. Se vznikem HTML5 a WebGL webové prohlížeči začali
podporovat 2D a 3D rendering. Byla standardizovaná WebSocket komunikace,
která umožňuje oboustranné spojení mezi klientem a serverem. Navíc prohlí-
žeči mají nativní podporu zpracování nastalých událostí od vstupních zařízení:
myší, klávesnic a dotykových displejů. Webové prohlížeči lze najít na libovol-
ném vizuálně výpočetním počítači. Nepotřebují obtížnou instalaci za pomocí
technika a jsou nezávislé na platformě. Založena na webových technologiích
komunikace také umožňuje spolupráci a sdílení dat v reálném čase.

Na obrázku 1.1 je zobrazena architektura SAGE2, která se skládá z násle-
dujících komponentů:
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1.2. Přehled SAGE2 a analogických produktů

Multi-
user

Podpora
pluginů nebo

widgetů


[…]


Konstruktor grafů je také obecným widgetem, který je určen pro širokou
audienci. Personou pro daný program byl zvolen výzkumník, který pracuje
se statistickými daty a potřebuje je analyzovat.

4.2.1.2 Kognitivní a heuristický průchody

Kognitivní průchod slouží pro kontrolu průchodu (cesty) uživatele a prav-
děpodobnosti správné volby na základě znalosti uživatele [20]. V roli expertu
byly přihlášený dva studenti FIT ČVUT, kteří měli k dispozici charakteristiky
uživatele (persony 4.2.1.1) a samozřejmě testované artefakty (widgety).

Byly stanovené následující úlohy:

• pro DigitalClock:

1. Nastavte město pro počasí Paříž.
2. Nastavte budík na libovolný čas.

• pro InstaFeed:

1. Přidejte komentář.
2. Přejděte na další stránku.
3. Zobrazíte mapu prvního příspěvku.

• pro GraphConstructor:

1. Naimportujte uploads/xy.json.
2. Zobrazíte sloupcový graf.
3. Exportujte graf do SVG.
4. Změňte název grafu.

Experti neměli žádný problém během splnění stanovených úkolů a oba
se shodli, že cesty pro dosažení cílů uživatele jsou jednoznačné a všechny
prvky vzhledově odpovídají svým účelům.
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4. Testování

V rámci heuristického průchodu se kontrolují nedostatky ve všech navštíve-
ných částech artefaktu [20]. Kontrola probíhá podle různých seznamů otázek,
kterým se říká heuristiky. Nejznámější je Nielsenova heuristika26.

Pro testování widgetů byly použité heuristiky, které jsou zjednodušením
Nielsenových pravidel [20].

1. Ví uživatel vždycky, kde se nachází (navigace). Ví uživatel vždycky, v ja-
kém je aplikace stavu?

2. Jsou názvy, popisky a jinak používané termíny v souladu s terminologií
cílové skupiny?

3. Jsou názvy, popisky a jinak používané termíny srozumitelné cílové sku-
pině? Jsou názvy kategorií (například v menu) voleny s ohledem na sro-
zumitelnost pro cílovou skupinu?

4. Poskytuje každá akce zpětnou vazbu srozumitelnou pro uživatele?

5. Může se uživatel dostat z každé situace? Obejde se takové opuštění
bez nutnosti opakovat dlouhou sekvenci akcí?

6. Jsou všechny objekty, akce a jiné prvky vidět, kdykoliv je jich potřeba,
aniž by si je uživatel musel pamatovat?

7. Jsou všechny akce, uspořádání a význam konzistentní s očekáváním cí-
lové skupiny? Odpovídá vzhled aplikace a ovládacích prvků cílové sku-
pině?

8. Je plocha zobrazení využita přiměřeně (vzhledem k celkovému vzhledu)?

Skoro na všechny otázky pro všechny widgety experti dali kladnou odpo-
věď. Výjimku tvořil widget DigitalClock, kde na otázku 3, oba experti odpo-
věděli, že název ’WOEID’ na stránce nastavení počasí nemusí být pro cílovou
skupinu zřejmý.

4.2.2 Průběh testování

Uživatelské testování použitelnosti probíhalo 09.05.17 v laboratoři SAGElab.
Testu se zúčastnili tři participanti. Autor bakalářské práce vystoupil v roli
moderátora a pozorovatele. Každý tester prošel všemi třemi scénáři. Testování
se konalo v místnosti, obvykle určenou pro pozorovatele. Důvodem k tomu
bylo to, že panel displejů řízeny SAGE2 se nachází v tomto prostoru. Během
tohoto procesu byl nahraný audio-vizuální záznam, který umožnil autorovi
udělat podrobnou analýzu a získat přesnější výsledky. Celkové testování trvalo
kolem hodiny.

26https://www.nngroup.com/articles/ten-usability-heuristics/
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4.2. Uživatelské testování použitelnosti v SAGElab

Obrázek 4.1: Během uživatelského testování widgetu GraphConstructor.

4.2.3 Analýza výsledků testování

Všechny úkoly byly splněné, ale s některými z nich účastnici testu měli po-
tíže C.10. To nám říká, že vytvořené aplikace jsou zcela použitelné a uživatel
během práce je schopny samostatně dosáhnout svých cílů.

Během testování v aplikaci však byly nalezené některá problémová místa
z hlediska použitelnosti. Na základě analýzy interpretovaných dat a doporu-
čení od testerů byly provedené opravy uživatelského a grafického rozhraní.
Byly vydané nové verze widgetů, testování kterých autor plánuje v červnu
2017.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu systému SAGE2, jeho API
a stávajících widgetů. Návrh vycházel dle zadání z možností a omezení SAGE2
a dostupných technologií. Dále bylo potřeba implementovat nejméně tři vlastní
aplikaci.

Všechny body zadání byly splněny a výsledkem práce jsou tři widgety:
digitální hodinky, Instagram klient a konstruktor grafů. Autor věří, že se
během analýzy povedlo vybrat nejvhodnější technologii a najít dobrá řešení
pro vzniklé během realizace problémy.

Aplikace byly nasazené ve skutečném prostředí v SAGElab a kromě funkč-
ního testování, bylo provedeno i testování uživatelského rozhraní. Widgety zís-
kali většinou dobré hodnocení od participantů testování, s čehož vyplývá, že
již v současné implementaci je řešení použitelné.

V budoucnu by bylo vhodné pokračovat ve vývoje a rozšíření funkciona-
lity realizovaných widgetů. Nejvíc se to týče konstruktoru grafů, kde existuje
možnost rozšíření podporovaných datových typů souborů, detailního nasta-
vení grafů atd. Lze také udělat pokus projít schvalovacím procesem Instagam
klientu pro přechod do Live režimu a následnou implementaci funkcionality,
která tím byla omezená.
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Příloha A
