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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student měl za úkol vytvořit sadu aplikací - widgetů - pro zařízení SAGE, resp. SAGE2. Vzhledem ke komplexnosti zadání a
především atypické platformě se jedná o náročnější zadání. Student se navíc musel vypořádat jak s problematikou
specifických API, také pro zprovoznění svých aplikací provedl několik uprav a opravil několik chyb na SAGE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, student velmi dobře zanalyzoval SAGE i její potenciál k vytvoření žádoucích aplikací. Navrhnul vzhled a
funkci 5 widgetů a tří z nich následně implementoval i přes jím nezpůsoběné (API třetí strany) obtíže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce plně splňuje všechny požadavky na rozsah. Jak teoretická, tak praktická část práce má více než dostatečný rozsah. V
práci jsou přiloženy také přílohy včetně výsledků testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je informativní, přesto čtivý a přehledný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 93 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psaná v ideální formě. Text je informativní a přesto se dobře čte. jednotlivé kapitoly (i samotná práce) jsou vhodně
uvozeny, navazují na sebe a jsou přehledně řazeny. Svojí formou je práce nad obvyklý rámec BP. Text je plně informativní,
přehledný a nebude problém jeho použití pro další práce s obdobnou tématikou.
Jediným záporem je občasný lehce zvláštní slovosled.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student v práci použil 20 zdrojů, pro problematiku analýzy je to více než dostatečné a nad rámec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jak kód, tak především výsledná práce je velmi kvalitní. Krom samotné práce student při vývoji spolupracoval s laboratoří
SAGElab a povedlo se mu zoptimalizovat vnitří nastavení SAGE2 a objevit několik drobných, ale podstatných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce bude použita jak jako vstup dalších BP a DP s obdobným tématem, tak studenty předmětu BI-PGA. Text i kód
jednotlivých widgetů je přehledný a připraven k dalšímu rozšíření jak po kvalitativní (grafika), tak kvantitativní (další widgety,
úpravy) stránce. Již v součastnosti slouží jako vstup dalším projektů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně docházel na konzultace a sám docházel často do laboratoře, kde spolupracoval se správcem SAGElabu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 91 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je především svoji kvalitou a znovupoužitelností nad míru obvyklých BP, navíc celá problematika SAGE2, který sám je
stále vyvíjen, je značně problematická a vyžadovala dostudování mnoha dalších zdrojů. Práce je už nyní podkladem pro další
práci podobného typu a díky svojí kvalitě, přehlednosti kódu a systematičnosti je pro to velmi vhodná. Jedinou větší výtkou je
nedostatečná rozebrání možnosti jedné zastřešující aplikace. Jednotlivé widgety, byť navrhované tak, aby šly graficky rozšířit,
jsou i tak svojí funkcí i vzhledem na úrovní (v některých případech i nad) stávajících oficiálních aplikací. Pro náročnost
problematiky, nastudování široké škály zdrojů, kvalitu kódu a textu hodnotím 91 body, A

Podpis vedoucího práce: